en toute vos pensée, wardés le de toute vo force, par quoij vous 

puissiés vivre à onueur et parvenir à le pais qui tousjours durra, de
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Verneuil. La déprédation, voilà l'adversaire; elle est de- 
venue une institution, elle tient tête à la royauté et à 
l'Église. Les décisions des saints canons, les capitulaires 
des empereurs, restent lettre morte contre elle‘. C’est 
un poison qui a tout envahi et tout corrompu”. On en 
use librement, on ne le considère plus comme un mal*. 
Du petit au grand, du colon et du serf* jusqu'au vassus 

lequelle nostre Sires dist : « Je vous doins me pais, je vous relainques 
pais.… » 

« Ensi que deseure est dit pais est formée par l’ottroy de nosire Sei- 
gneur, et pour ce que elle soit fermement tenue et gardée sans vio- 
lense, elle est prononchée et criée par conseil et par decré, par foi 
fianchée et par scirement confermée. Cascuns donques ki voelt savoir 
comment ceste pais est establie, oïe et entenge en quelles lois elle 
gist. » 

La sécurité, la paix, que les derniers Carlovingiens poursuivent de 
leurs stériles efforts, les bourgeois du xn siècle la célèbrent comme 
un bien longtemps perdu et enfin reconquis. Nul trait ne saurait mar- 
quer d’une façon plus précise le début et la fin de cette période de 
dissolution sociale que nous nous sommes donné la tâche d'analyser. 

1 « Placuit ut quædam statuta sacrorum canonum necnon quædam 
capituls antecessorum nostrorum renovarentur, quia graviter et mo- 
leste ferimus, quod peccatis impedientibus et malitiis perversorum 
hominum exuberantibus, ultra modum vileseunt atque pene adnullata 
existunt, præcipue ill quæ contra malum rapinæ et depraedationis à 
sanctis patribus sunt promulgata et a christianissimis regibus aucto- 
ritate regia confirmata. » Capitula apud Vernis Palatium (884). (Pertz, 
Leges, T, p. 551). 

? « Jia passim longe lateque hoc venenum diffusum et dispersum 
est, ut quasi libere jam male abutantur omnes infecti et corrupti cor- 
pore et anima hoc tam sceleratissimo atque mortifero morbo » (Ibid.). 

# « Malum rapinæ pro nihilo ducunt. » Capit. apud Vernis Pala- 
tium (Pertz, Leges, I, p. 551). — Voyez déjà Conv. apud Marsnam. 
(847), cap. 6 (Pertz, Leges, 1, p. 393) : « Ut rapinæ et depredationes, 
quæ quasi jure legilimo hactenus faclæ sunt penitus interdicantur, et 
nemo se impune post hæc eas præsumere posse confidat. » 

# « Quicumque infra regnum nostrum aliquid rapuerit aut depræ- 
datus fuerit, omnia in triplum componat..…… Si autem colonus aut 
servus fuerit similiter, omnia in triplum componat aut dominus pro eo 
sexaginta ictus bene pressos accipiat. » Capitula ap. Vernis Palat., 
cap. 4, (p. 552). — « De nostris dominicis vassallis jubemus ut si ali-
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dominicus, chacun veut vivre aux dépens du prochain. 
— Et le malheureux souverain fait de vains efforts, par 
les peines dont il menace les uns, par les exhortations 
qu'il adresse aux autres, par l’autorité dont il prétend 
armer évêques et prêtres, pour endiguer les passions in-